
Η ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ ΙΣΤΟΡΙΚΟΣ

Ή Ιερουσαλήμ εκ τής Ιστορίας και τής αρχαιολογίας είναι γνωστή 
πρωταρχικώς ώς πόλις των Ίεβουσαίων. Ταΰτην ίσχυράν ούσαν έκυρίευσεν 
ό Δαυίδ διά τοΰ όλκοΰ τοΰ ΰδατος 1 καί ούτως έγένετο εβραϊκή επί πολ
λούς αιώνας. Άλλ’ ήσθάνθη βαθύτατα τήν επιρροήν των Διαδόχων τοΰ 
Μεγάλου ’Αλεξάνδρου. Έξεδήλωσε σφοδροτάτους εθνικούς παλμούς καί 
ύπέκυψεν εις τάς ρωμαϊκάς λεγεώνας έγγραφεΐσα εις τό Μητρφον τών 
ρωμαϊκών αποικιών 2, ώς τοιαύτη περιεβλήθη τήν αΐγλην τοΰ μανδυου τής 
Βυζαντινής Αυτοκρατορίας καί απέκτησε δόξαν, ήτις έ'τι αντηχεί εις δλον 
τον κόσμον.

Ό Μέγας Κωνσταντίνος ώ; αύτοκράτωρ διεΐδεν δτι ή αυτοκρατορία 
του άπέβαλλε τον εθνικόν τρίβωνα καί ενεδυετο τον χριστιανικόν χιτώνα. 
Συνησθάνετο δτι ήτο αντιπρόσωπος τοΰ Χριστού, άλλα συνάμα παρετήρει τάς 
ποικίλας μορφάς τών στοιχείων τής αυτοκρατορίας ά'νευ ενωτικού κρίκου 
καί διά τούτο εν σαφεστάτη άντιλήψει τής καταστάσεως είργάσθη διά τήν 
δημιουργίαν δυο κέντρων τής Κωνσταντινουπόλεως ώς πολιτικού καί τής 
'Ιερουσαλήμ ώς θρησκευτικού. Ή συγκλησις τής Α' Οικουμενικής Συνόδου 
ήτο έν τών σπουδαίων διαβημάτων διά νά ενσάρκωση εκτός ά'λλων καί τήν 
ιδέαν τής/οικουμενικότητος εις τούς υπηκόους του. Καί έν συνεχεία ταυτης 
στρέφεται προς τήν 'Ιερουσαλήμ ώθουμενος υπό τής χριστιανικής εύλαβείας 
καί τής πολιτικής 'σκοπιμότητος. Άφ’ ενός μεν ιδρύει χριστιανικάς εκκλησίας 
καί άφ’ ετέρου άνεγείρει ναούς τών ειδώλων. Οί Χριστιανοί βαθμηδόν άπο- 
κτώσι νέα δικαιώματα, άλλά καί οί εθνικοί λατρεΰουσιν εν πλήρει ελευθερία.

Ή 'Ιερουσαλήμ, ήτις καί υπό τούς Καίσαρας είχε δημιουργηθή κέντρον 
τοΰ Χριστιανισμού, παρουσιάζετο ήδη διά τών 'Αγίων Τόπων ώς ή πολύτι
μος παρακαταθήκη τής χριστιανικής αυτοκρατορίας. Τά ποικίλα στοιχεία 
αυτής θά συνηντώντο έν μια πίστει καί ούτω θ’ άπετελεΐτο ό ενωτικός κρίκος.

Εντεύθεν ό Μ. Κωνσταντίνος έν τή ευλαβείς: καί σοφία αυτού είπε: 
Γενηθήτωσαν βασιλικαί έπί τού 'Αγίου Τάφου, τοΰ Γολγοθά, τής εύρέσεως 
τοΰ Σταυρού καί τοΰ Σπηλαίου τής Βηθλεέμ1 καί έγένοντο. Αί θαυμάσιαι

1 Τ. Π. Θ έ μέλη, Ή/Ιερουσαλήμ καί τά μνημεία αυτής,/1932, 64.
! 'Ο Άδριανός εκτισεν (135) τήν Colonia Aelia/ Capitolina και συνώκισεν αυτήν έξ 

εθνικών1 Δίων Κάσσιος, Ρωμ. Ίστορ. 69, 12-14. Εΰσεβ. Έκκλησ. Ίστορ. IV 6. Πασ- 
χάλιον Χρονικόν 92, 613.
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και μεγαλοπρεπείς αύται βασιλικά! δεν ήσαν χτίσματα Ιδιωτικά ή εταιρειών. 
Ήσαν αί θρησκευτικά! άκροπόλεις τής Χριστιανικής Αυτοκρατορίας κα! 
τούτου ενεκα συντελοϋνται Ικ τοϋ δημοσίου θησαυροΰ και υπό αντιπροσώπων 
του κράτους. Ήτο ό θρησκευτικός παλμός πάντων των υπηκόων και συνεπώς 
κα! αΰτα! αί έορτα! τών εγκαινίων άπέβησαν οικουμενικοί.

Ή πρωτοβουλία αυτή τοϋ Μ. Κωνσταντίνου παρέμεινε δι’ δλους τούς 
Βυζαντινούς αύτοκράτορας διαθήκη σεβαστή. Ύπό τοιαύτας εμπνεύσεις εγκρί- 
νουσι την σνάδειξιν τής Ιερουσαλήμ εις πατριαρχείου διά νά έχωσιν επ’ αυ
τής το δικαίωμα τοΰ ελέγχου κα! παντός άλλου συναφούς καθήκοντος. Αί 
συνθήκαι άπήτουν, δπως εν τή έξασκήσει τής φρουρήσεως τής χριστιανικής 
πρωτευούσης ούδεις επεμβαίνη μεταξύ τού πατριάρχου και τού αύτοκράτορος.

Ή αλληλεγγύη αύτη τών δύο τούτων παραγόντων συνεχίζεται κα! όταν 
το Ίσλάμ έστερέωνε τον θρόνον αυτού εν 'Ιερουσαλήμ. Οΐ αύτοκράτορες 
εδαπάνων έκ τών κρατικών εισπράξεων διά τούς 'Αγίους Τόπους κα! έπε- 
κύρουν την εκλογήν ή έξέλεγον τούς πατριάρχας.

Οί χαλϊφαι έδέχοντο τό ενδιαφέρον τούτο και τό Πατριαρχείου είχε 
τήν συνείδησιν, δτι ήτο κεφάλαιον τής Βυζαντινής Αυτοκρατορίας, διότι ή 
ύπόστασις αυτού ώφείλετο εϊς τούς 'Αγίους Τόπους, οϊτινες κα! πάλιν άνε- 
δείχθησαν ύπό τής Βυζαντινής Αυτοκρατορίας. "Ωστε ή φρούρησις τών 'Αγίων 
Τόπων πρωτίστως ήτο ό σκοπός τού Πατριαρχείου κα! κατόπιν ήρχετο ή υπη
ρεσία τών ποιμαντορικών καθηκόντων, άτινα χαρακτηρίζονται ως δευτερεύον 
επεισόδιον τού ιδιαιτέρου χαρακτήρος ως φύλακος τών 'Αγίων Τόπων 1.

Έν τή ερεύνη τής Βυζαντινής 'Ιερουσαλήμ εν πρώτοις θά εξετάσωμεν 
ως διά βραχέων τάς πληροφορίας τής ιστορίας, είτα τά πορίσματα τής 
αρχαιολογίας και τελευταϊον δ,τι δύναται νά συνεισφέρη ή τέχνη. Ό Μ. Κων
σταντίνος διέταξε νά ίδρυθή έπι τού 'Αγίου Τάφου μεγαλοπρεπέστατος 
ευκτήριος οίκος, δστις νά ύπερακοντίζη κατά τό μέγεθος, τό κάλλος, τον 
διάκοσμον «πάντα τά ετρ εκάστης πόλεως καλλιστενοντα χτίσματα» και νά 
εγερθή βασιλική «των απανταχού βελτίων». Περί τής βασιλικής ταύτης συνέ- 
γραψεν ο Ευσέβιος ίδιον σύγγραμμα, δπερ άπωλέσθη. « Οϊος ό τοϋ Σωτηρος 
νεώς, olov τό σωτήριον αντρον, οίαί τε αί βασιλέως φιλοκαλίαι, αναθημάτων τε 
πλήθη εν χρνσω τε καί άργυρο) καί λίθοις τιμίοις πεποιημενων κατά δΰναμιν 
εν οϊκείω τόπφ συγγράμματι παραδόντες αυτώ βασιλεϊ προσεφωνήσαμεν» 1 2 3. 
Ή βασιλική αύτη κατεστράφη τφ 614 ύπό τών Περσών και άνεκαινίσθη ύπό

1 Τιμοθέου Π. Θέμελη, Τό ’Ορθόδοξον Πατριαρχεΐον 'Ιεροσολύμων ύπό
J. A. Douglas έν Έκκλησιαστικφ Φάρφ 1927, 234. Ή 'Ιερουσαλήμ 470.

3 Βιβλ. IV, 46. Τότε «τό της πρώτης θεοφανείας αντρον» έν Βηθλεέμ έκοσμήθη ύπό 
μεγαλοπρεπούς βασιλικής κατά πρότυπον τών έν Ρώμη βασιλικών. Τής βασιλικής ταύ
της διά πρώτην φοράν άνεκαλύφθη τό θαυμάσιον μωσαϊκόν εις βάθος 0,72 μ. τόν 
’Ιούνιον τοΰ 1934.
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τοϋ Μοδέστου. Καταστρέφεται καί αϋθις τώ 1009 υπό τοϋ Χάκεμ καί ανοι
κοδομείται τφ 1048 υπό Κωνσταντίνου τοϋ Μονομάχου. Διασκευάζεται υπό 
των Σταυροφόρων καί τελούνται τά εγκαίνια τή 15 Ιουλίου 1149. Επισκευά
ζεται υπό των πατριαχών Γερμανού καί Χρυσάνθου, πυρπολεΐται τφ 1808 καί 
τφ 1810 ανακαινίζεται, τφ 1869 συμπληροΰται ή άνοικοδόμησις τού μεγάλου 
τροΰλλου. Ή Κωνσταντίνειος βασιλική διετηρήθη σχεδόν επί τρεις αιώνας. 
Κατά τά εγκαίνια αυτής αντιπρόσωπος τού βασιλέως ύπήρξεν ό Μαριανός, ελλό
γιμος καί ομολογητής τής πίστεως, δστις αφιέρωσε τφ ναφ τά αύτοκρατορικά 
αναθήματα, «παντοδαηά χρυσοί καί αργυρά λίθοις τίμιοις πεποικιλμένα καί 
χρήματα Ικανά εις διάδοαιν των πτωχών καί φιλοτιμίαν πάντων των συνερ
χόμενων εις την εορτήν» 1.

Εις τά ά'συλα τής εκκλησίας τοϋ 'Αγίου Τάφου κατέφυγεν ό κόμης 
Θεόδοτος καί έπαρχος Κωνσταντινουπόλεως περιπεσών εις δυσμένειαν καί 
έμεινεν εκεί μέχρι θανάτου διά ν’ αποφυγή τούς δημίους άποσταλέντας, δπως 
φονεύσωσιν αυτόν. Ενταύθα κατέφυγε καί 6 Φώτιος, έγγονος τοϋ Βελισσα- 
ρίου, διά νά σωθή έκ των διωγμών τής μητρός του Άντωνίνης καί τής 
αύτοκρατείρας Θεοδώρας1 2.

Έν 'Ιερουσαλήμ έζησεν ως ήγουμένη ή διαπρεπής Δαμιάνα αδελφή ή 
νύμφη τοϋ Μαυρίκιου (582-602) καί μήτηρ τοϋ ηγουμένου Άθηνογένους 
τοϋ μετά ταΰτα επισκόπου Πέτρας. Αυτή ύπεδέχθη καί έξενάγησε τήν αδελφήν 
καί μίαν τών θυγατέρων τοϋ Μαυρίκιου, αί'τινες φεύγουσαι τήν καταδίωξιν 
τοϋ Φωκά φονεύσαντος τον Μαυρίκιον έζήτησαν άσυλον έν 'Ιερουσαλήμ3.

Έπί τοϋ ’Όρους τών Έλαιών διέλαμπεν έν τοΐς μοναχικοΐς κατορθώ- 
μασιν ή ’Αναστασία ομόζυγος τοϋ πατρικίου Πομπηΐου έκ τής βασιλικής 
Αυλής τής Κωνσταντινουπόλεως4.

Ήγουμένη τοϋ 'Αγίου Γεωργίου έξω τής πόλεως ήτο ή Αύγούστα 
Θέκλα αδελφή τοϋ Αύτοκράτορος Μιχαήλ Γλ5.

Ή Βάσσα ήτο πατρικία φίλη τής Ευδοκίας, συνώδευσεν αυτήν εις 
Παλαιστίνην καί έκτισε μονήν καί έτερον γυναικειον μοναστήριον6.

'Η έγγονή τής βασιλίσσης Ευδοκίας Ευδοκία καί αυτή ζήσασα έν τοΐς 
'Αγίοις Τόποις «δσα αυτή προαήσαν πένηαι καί τή άγια τοϋ Χρίστον άφιέ- 
ρωσεν 'Αναστάσεις 7.

1 Σ ω ζ ο μ. Έκκλησ. Ίστορ. Βιβλ. II, 26.
5 Codex Justiniani Βιβλ. II, τίτλ. 12.
3 Revue Biblique 1925, 576. Ή Δαμιάνα μετά τής ανεψιάς της προσεκύνησε τόν 

ναόν τών 'Αγίων 'Αναργύρων. Ή Ιερουσαλήμ 1250.
* Νέα Σιών 1914, 384.
s Vogue, Le Temple 134. R. Biblique K 564.
e Ή 'Ιερουσαλήμ 1251.
7 Νικηφ. Καλλίστου, Βιβλ. XV, IB',
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Έπί ’Ιουστινιανού δ πρεσβύτερος Ευσέβιος, κειμηλιάρχης τής Εκκλη
σίας Κωνσταντινουπόλεως, έρχεται εις 'Ιερουσαλήμ, μελετά την οικονομικήν 
κατάστασιν κα'ι υποδεικνύει νέους πόρουςι.

Ό άρχιερεύς Αιθέριος έλθών εις Ιερουσαλήμ διανέμει πολλά χρήματα 
εις τούς πτωχούς και τά μοναστήρια1 2.

Ό Ύπάτιος, ανεψιός τοΰ αύτοκράτορος ’Αναστασίου, ευχής ένεκεν ήλθεν 
εις τούς 'Αγίους Τόπους και προσέφερεν «άνά χρυσίου λίτρας εκατόν τη 'Αγία 
Άναστάσει και τω 'Αγίω Κρανίφ και τφ Τιμίω Σταυρω' και δίδωσι τω Θεο
δοσία) καί Σάβα χρνσίον λίτρας εις τδ διανεΐμαι τοΐς κατά χώραν μοναχοΐς» 3.

’Αφιερώματα εις τον "Αγιον Τάφον ύπήρχον τοΰ Μαυρίκιου δ αδα
μάντινος Σταυρός Θεοδοσίου Β'επι τοΰ Γολγοθά, δ εκ μαργαριτών Σταυρός 
τής Θεοδώρας καί πολλά άλλα άλλων βασιλέων.

Ή Παλαιστίνη ήτο τμήμα τής Βυζαντινής Αυτοκρατορίας. Έπί Μ. Κων
σταντίνου δ κυβερνών τήν Παλαιστίνην καλείται «αρχών της επαρχίας» 4.

Έπ'ι Π. Ίουβεναλίου έ'χομεν τον Δωρόθεον έπαρχον ή διοικητήν τής 
Παλαιστίνης καί εν τή πρεσβεία τοΰ αγίου Σάβα προς τον ’Ιουστινιανόν 
παρακαλειται ή Αύτοϋ γαληνότης, ΐνα διατάξη Σοΰμον τον ενδοξότατου καί 
οίκοδομήση από τοΰ δημοσίου λόγου κάστρον εν τή έρήμφ5 6. ’Αλλαχού έχο- 
μεν έ'φορον τής Παλαιστίνης: «Αίτιος ’Έφορος Παλαιστίνης» δ.

Ή Παλαιστίνη ήτο δουκάτον. «Ό Βασιλεύς άπέστειλεν ’Ολυμπίάν τινα 
Καισαρέα, το δουκάτον εχοντα της Παλαιστίνης» 7.

Τοΰ ’Ολυμπίου εκποδών γεγονότος «αποστέλλει ’Αναστάσιον τον Παμφί- 
λου τό δουκάτον Παλαιστίνης εχοντα» 8.

Ό κυβερνών τήν Παλαιστίνην έλέγετο Δούξ9.
Έτι δε καί αύταί α'ι κομματικαί αποχρώσεις τής Κωνσταντινουπόλεως 

ύφίσταντο καί Ιν 'Ιερουσαλήμ, ως αί φατρίαι τών κυανών καί πρασίνων10 11. 
Προς τήν ούτως συνδεδεμένην 'Ιερουσαλήμ μετά τής Κωνσταντινουπόλεως 
οί αύτοκράτορες έπεδείκνυον άμέριστον τό ενδιαφέρον. Ό αύτοκράτωρ Θεο
δόσιος τώ 381 εκδίδει νόμον καί απαλλάσσει τούς φύλακας τών εκκλησιών 
τών 'Αγίων Τόπων φόρων τινών11. Ό αύτοκράτωρ ’Αναστάσιος ένέκρινετήν

1 Ν. Σιών 1924, 389.
! Αυτόθι 1906 παράρτημα 23.
1 Κυρίλλου Σκυθοπολίτου, Βίος άγ. Σάβα 392. Ν. Σκόν 1914, 391, 392.
4 Ε ϋ σ ε β. Βίος Κωνσταντίνου Βιβλ. III, κεφ. 32 - 33.
5 Βίος άγ. Σάβα, Έκδ. Κοτελλερίου III, οβ’.
6 Βυζαντινά Χρονικά XX, 1913, 188.
7 Ν. Σιών 1914, 389.
8 Αυτόθι 390.
9 Ή "Ιερουσαλήμ 708.

10 Ή ‘Ιερουσαλήμ 710.
11 Codex Theodos. L. XVI, tit. II, lex 26,
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κατάργησιν τής «περισσοπρακτίας», ήτις ήτο φόρος επιβληθείς εις τούς'Αγίους 
Τόπους, επειδή δεν εισεπράποντο φόροι παρά των απόρων. Ή έγκρισις τοϋ 
'Αναστασίου προσέκρουσεν εις τον αδικώτατον υπουργόν του Μαρίνον. Μέρος 
τοΰ φόρου τούτου κατηργήθη επί ’Ιουστίνου Α' (518 - 527), ήρθη δέ τελείως 
έπΐ ’Ιουστινιανού, δτε ό άγιος Σάβας μεταβάς εις Κωνσταντινοΰπολιν ήτήσατο 
«συγχώρηοιν δημοσίων» 1.

Άλλ’ ή Βυζαντινή Αυτοκρατορία έπλεξε στέφανον δόξης των 'Ιεροσο
λύμων διά τής Ευδοκίας καί τού ’Ιουστινιανού. Ό σύζυγος αυτής Θεοδόσιος 
ό Μικρός άπέστειλε τώ Ίουβεναλίω πολλάς δωρεάς διά τούς πτωχούς «καί 
σταυρόν χρνσονν διάλιθον προς τό παγήναι εν τφ άγίω Κρανίω1 2. Αυτή δέ 
ή Ευδοκία άφήκε μνήμην ά'ληστον διά των βασιλικών γενναιοδωριών. Ή 
Ευδοκία κατά τον Εύάγριον έδείματο γηροκομεία καί πτωχεία καί μοναστή
ρια μή άριθμούμενα ευκόλως3. Ήγειρε τό Έπισκοπεΐον, ξενώνα, τήν βασι
λικήν τού 'Αγίου Στεφάνου, άνεκαίνισε τά τείχη τής 'Ιερουσαλήμ καί αφιέ
ρωσε τάς εισπράξεις χωρίων υπέρ τού 'Αγίου Τάφου 4.

Τφ 340 ό Μάξιμος ιδρύει τήν βασιλικήν τής Σιών, ήτις σώζεται εν τώ 
χάρτη τής Μαδηβάς5. Τώ 385 Θεοδόσιος δ Μέγας οίκοδομεΐ πέραν τοΰ χει
μάρρου τών Κέδρων εκκλησίαν επί τού τόπου, δπου προσηυχήθη ό Κύριος 
ημών προ τής συλλήψεως αυτού υπό τών ’Ιουδαίων6. Ό αύτοκράτωρ Μαρ- 
κιανός (450-7) εγείρει τήν εν Γεθσημανή εκκλησίαν τής Θεοτόκου7. Ό Π. 
Ίουβενάλιος (422-458) 'ιδρύει εκκλησίαν τού 'Αγίου Στεφάνου παρά τον 
χείμαρρον τών Κέδρων καί τή 15 Μαΐου 438 τελούνται τά εγκαίνια8. Ό Π. 
Ήλίας τώ 494 εγείρει μοναστήριον μετ’ εκκλησίας τής Θεοτόκου, ής τά εγκαί
νια εωρτάζοντο τή 11 Αύγούστου (ή νΰν Μεγάλη Παναγία). Ό αύτοκράτωρ 
’Ιουστινιανός (527-565) κατεσκεύασε διά τοΰ άρχιτέκτονος Θεοδώρου τήν 
νέαν εκκλησίαν τής Θεοτόκου (532-43). Τά εγκαίνια έγένοντο τή 21 Νοεμ
βρίου 5439.

Ού μόνον διά τών κτισμάτων ό ’Ιουστινιανός άπηθανάτισε τήν φήμην 
αυτού εν Παλαιστίνη, αλλά καί διά τών Νεαρών εύηργέτησε τήν Ιερουσαλήμ10.

1 Ν. Σιών 1924, 329.
2 Migne 49, 408.
3 Migue 86, 2477. Κυρ. Σκυθοπολ. Βίος άγιου Ευθυμίου 569. R. Biblique 

1914, 458.
* Ή Ιερουσαλήμ 704.
5 Αυτόθι 289.
6 Αυτόθι 356.
7 Ίεροσολυμητικόν Κανονάριον 102, 115. Oriens Christianus IV, 375. Barnabe, 

Gethsemani 118, 122.
8 Ή Ιερουσαλήμ 1215.
9 Vail he, La dedicace de Sainte-Marie la Neuve έν R. Augustinienne 1903,136.

10 Ν. Σιών, 1924, 329, 389. Code de Justinien tit. XIX. Nov. XL.
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Επ’ αυτού άπεκρυσταλλώθησαν και νέοι αρχιτεκτονικοί ρυθμοί.
Α') ΤΗτο παραλληλόγραμμος έχων εκατέρωθεν κλίτη κατά τον καλού- 

μενον ιδρομικόν ρυθμόν». Υπόδειγμα τούτου ήτο άρχικώς ή βασιλική τής 
Βηθλεέμ, ήτις ύστερον μετετράπη υπό τοϋ ’Ιουστινιανού εις σταυροειδή 1.

Β') Σταυροειδής, ου το αρχαιότατου υπόδειγμα εύρίσκομεν εν τή ύπο- 
γείφ εκκλησία τής μονής τοϋ Προδρόμου έν 'Ιερουσαλήμ μετά τριών 
κογχών ήμικυκλοειδών.

Γ') Ό εκ παραλληλογράμμου άποτελουμενος καί είς τρεις χώρους διαι
ρούμενος υπό κιόνων ή πενσών άπολήγων είς μίαν ή τρεις κόγχας συνεφα- 
πτομένας μετά τροΰλλου ήμισφαιρικοΰ έν τώ κέντρω ΰποβασταζομένου υπό 
αψίδων τοξοειδών.

Τον έκτον αιώνα εκτίσθησαν ή άνεκαινίσθησαν, κατά Προκόπιον, υπό 
τοΰ ’Ιουστινιανού περί τα 20 μοναστήρια1 2. Μόνη ή Ιερουσαλήμ περί τα τέλη 
τοϋ <Γ' αίώνος περιελάμβανε 365 μονάς καί εκκλησίας κατ’ ανώνυμον επισκέ
πτην τών 'Αγίων Τόπων. «Μέσα είς την 'Ιερουσαλήμ εις τον καιρόν των 
'Ρωμαίων η σαν μοναστήρια καί εκκλησίαι τξε'» 3.

Όμοίως επί τού ό'ρους τών Έλαιών εκτίσθησαν πολλαί μοναί, εκκλησίαι 
καί ευκτήριοι. Ό Θεοδόσιος (530) αναφέρει επί τοϋ Όρους 24 εκκλησίας4.

Ό Ηράκλειος συνδέεται μετά τής 'Ιερουσαλήμ διά πολεμικών ανδρα
γαθημάτων. Ή κατατρόπωσις τών Περσών καί ή επαναφορά τοΰ τιμίου 
Σταυρού είς Ιερουσαλήμ καί Κωνσταντινούπολη1 τάσσουσιν αυτόν μεταξύ 
τών αληθώς Σταυροφόρων βασιλέων5. Ό Ηράκλειος άφήκεν ευγνωμοσύνης 
ένεκεν διά τάς νίκας του εν 'Ιερουσαλήμ άρχαίαν σημαίαν, ήτις, ως θρυλεΐται, 
εστάλη έπειτα είς Κάρολον τον Μέγαν6.

Ή υπό τών Περσών άλωσις τής 'Ιερουσαλήμ καί ή έπακολουθήσασα 
αιματηρά σφαγή έδωκεν αφορμήν είς τήν σύνταξιν καταλόγου άπαριθμοΰν-

1 Ή βασιλική τοΰ Μ. Κωνσταντίνου διεσκευάσθη υπό τοΰ Ίουστινιανοΰ διά τής 
προσθήκης τοΰ νάρθηκος, τών δύο αψίδων β. και νοτίου, τής πρός Ά. έπεκταθείσης, 
ΐν’ οΰτω σχηματισθή τό σταυροειδές βυζαντινόν σχέδιον καί διευκολυνθή ή μετά τοΰ 
άγιου Σπηλαίου συγκοινωνία. Αί άνασκαφαί τοΰ 1934 έν τή βασιλική απέδειξαν ότι καί 
αί κολώναι είναι μεταγενέστεροι τοΰ κωνσταντινείου κτίσματος.

2 Migne 76, 521, Κλεόπα, Οί Ίβηρες ώς μονασταί έν Παλαιστίνη, Ν.Σ. ΙΓ'. 133.
3 Κλεόπα καί Φωκυλί δ ου,'Οδοιπορικά 126-135, 478.
* Αυτόθι 101. Νΰν σψζονται πολλαί έλληνικαί επιτύμβιοι έπιγραφαί καί άλλαι.

"Ηδη κατά τά τέλη τοΰ δ' αίώνος ύπήρχον έν 'Ιερουσαλήμ τόσα ιερά καθιδρύματα, 
ώστε ή Παύλα έγραφε τφ 386 πρός Μαρκέλλαν, δτι ένταΰθα είναι τόσον πολλοί τόποι 
προσευχής, ώστε μία ημέρα δέν άρκει πρός έπίσκεψίν των. Ό Θεοδώρητος γράφει δτι 
οί ευκτήριοι τόποι είναι μύριοι. Μ i g n e 81, 1253.

6 Ή Ιερουσαλήμ 682, 717. Μ i gn e 111, 1039. D u ck wo r th, The Church of the 
Holy Sepulchre 143. G. W. Cox, The Crusades 1.

* A. Couret, La Palestine sous les Empereurs Grecs 272.

Institutional Repository - Library & Information Centre - University of Thessaly
19/04/2024 05:06:24 EEST - 3.145.11.166



58 'Ιεροσολύμων Τιμοθέου

τος τούς φονευθέντας εις τά διάφορα μέρη τής πόλεως. Έκ τούτου μανθά- 
νομεν νέας τοποθεσίας τής πόλεως. Τοιαϋται είναι ή Αυλή τοϋ Ήγεμόνος, αί 
δεξαμεναί, αί πύλαι τής 'Αγίας Σιών, ή σχολή τής Νέας Εκκλησίας, τό θυσια
στήριον των Σαμαρειτών, τό στενόν τοϋ 'Αγίου Κυριάκου, τό στενόν τοϋ 
'Αγίου 'Ιακώβου, ή αγορά των σφαγέων, τό πατριαρχικόν γηροκομεϊον, ή 
Χρυσόπολις, τό βασιλικόν γηροκομεϊον, ή κλΐμαξ τής Άναστάσεως, ή μικρά 
και μεγάλη ’Αγορά λ

Ή στενή σχέσις τής Κωνσταντινουπόλεως προς τήν Ιερουσαλήμ έδη- 
μιούργησεν εν Βασιλευούση κέντρον διά τήν ’Εκκλησίαν 'Ιεροσολύμων. Ό 
“Αγιος Σάβας εν τή προς τον ’Αναστάσιον πρεσβεία εις Κωνσταντινούπολη» 
έφιλοξενήθη έν τφ ΙΊροαστείφ Ρουφίνου 1 Έν τή δευτέρα πρεσβεία πρός 
τον ’Ιουστινιανόν έφιλοξενήθη έν τοΐς άνακτόροις1 * 3.

Τφ 529 ή 530 ίδρύθη έν Κωνσταντινουπόλει ή μονή τής Χώρας4 υπό 
τοϋ Θεοδώρου, συγγενοΰς τοϋ Ίουστινιανοϋ, καί συνεπληρώθη τφ 554. Έν 
τή μονή ταύτη κατέλυον πάντες οί έξ 'Ιερουσαλήμ εις Κωνσταντινούπολη» 
μεταβαίνοντες ιερείς και μονάζοντες5.

Ή ’Αραβική κατάκτησις μετήλλαξε τήν πολιτικήν κατάστασιν τής 'Ιερου
σαλήμ, άλλ’ αί σχέσεις ένεκα των προσκυνημάτων διετηρήθησαν μετά τής 
Κωνσταντινουπόλεως. Οί αύτοκράτορες τοϋ Βυζαντίου έργάζονται νϋν διά 
τής διπλωματικής όδοΰ πρός τούς νέους κατακτητάς, όπως έξασκώσι τήν έπιρ- 
ροήν αυτών έπί τής Ιερουσαλήμ περιοριζόμεναι εις τήν ανακαίνιση» καί έξω- 
ράϊσιν τών σπουδαιοτέρων προσκυνημάτων καί μοναστηρίων. Ίδιάζουσαν 
δ’έπεδείκνυον πρόνοιαν περί συνεχείας τοϋ βίου τής’Εκκλησίας 'Ιεροσολύμων 
έν τφ προσώπφ τών πατριαρχών. ’Αλλά καί ή Εκκλησία 'Ιεροσολύμων έξ 
εύγναιμοσύνης έτέλει τάς μνήμας τών αύτοκρατόρων Κωνσταντίνου, Θεοδο
σίου, Ίουστινιανοϋ, Ελένης, Ευδοκίας, Θεοδώρας καί άλλων.

Έπί Μιχαήλ τοϋ Ραγκαβέ (811) πολλοί έκ Παλαιστίνης διά τούς διω
γμούς τών ’Αράβων έφυγον εις Βυζάντιον, οϋς ό βασιλεύς καί ό πατριάρ
χης Νικηφόρος φιλοφρόνως έδέχθησαν καί έφιλοξένησαν 6.

Ό πατριάρχης Θωμάς (813) γράφει πρός τον αύτοκράτορα Λέοντα, 
δπως άποστή τής είκονομαχίας. Ό Θωμάς άνεκαίνισε τον τροΰλλον τής Άνα- 
στάσεως καί ό G. Jeffery, έφορος τών αρχαιοτήτων έν Κύπρφ, θεωρεί δτι 
ήτο ως οί τροϋλλοι τών βυζαντινών έκκλησιών τής Κύπρου 7.

1 Ή 'Ιερουσαλήμ 1239.
* Ν. Σιών ΙΔ' 282.
3 Βίος άγ. Σάβα εκδ. Κοτελ. οβ'.
4 Τό μετά ταΰτα Καχριέ-τζαμί.
6 Ν. Σιών 1913, 741.
6 Migne 108, 1001.
7 The journal of the Royal Institute of British Architects 1910 Aug. 27, 716.
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Ό πατριάρχης Βασίλειος (820-838) επιστέλλει τφ αυτοκράτορι Θεο- 
φίλφ ομοίως περί τής εϊκονομαχίας καί τονίζει τούς δεσμούς προς τό Βυζάν
τιον : *Αλλ’ ώσπερ άπορφανισθένες εκ πατρικής ημών κληρονομιάς καί υπό
σπονδοι γεγονότες πολεμίοις βαρβάροις»

Ό πατριάρχης Θεοδόσιος τφ 869 άλληλογραφών προς τον πατριάρχην 
’Ιγνάτιον καί τον αύτοκράτορα Βασίλειον διεκτραγωδεί τήν κατάστασιν τής 
Εκκλησίας καί Ιξαιτεΐται έ'λεος. Έζήτει δέ ό Άμηράς, δπως ό 'Ιεροσολύμων 
γράψη τΦ Κωνσταντινουπόλεως καί μεσιτεύση παρά τω αυτοκράτορι διά 
ν’ απελευθέρωση Σαρακηνούς αιχμαλώτους1 2.

Συχνάκις οί πατριάρχαι 'Ιεροσολύμων δι’ ίκετηρίων επιστολών έξη- 
τοϋντο τό έλεος των βασιλέων Κωνσταντινουπόλεως3. Κωνσταντίνος δ Πορ
φυρογέννητος τφ 947 έπεμψε μεγάλην χρηματικήν βοήθειαν τω πατριάρχη 
Νικολάφ4. Ό 'Ιεροσολύμων ’Ιωάννης κατηγορηθείς δτι συνεννοείται μετά 
τών Βυζαντινών έκάη5.

Ό πατριάρχης Όρέστης (984) εστάλη υπό τοΰ Χαλίφου τής ΑΙγύπτου 
ως πρέσβυς εις Κωνσταντινούπουλιν διά νά συνάψη ειρήνην μετά τοΰ αύτο- 
κράτορος Βασιλείου6.

Τφ 1009 διαταγή τοΰ Χάκεμ καταστρέφεται ό ναός τής Άναστάσεως 
καί τότε κατά σειράν τρεις αύτοκράτορες τής Κωνσταντινουπόλεως διαπρα
γματεύονται τά τής άνοικοδομήσεως. Ρωμανός Γ' ό ’Αργυρός μέχρι τοΰ 
1034 καί Μιχαήλ Α' ό Παφλαγών τφ 1037. Ή άνοικοδόμησις συνεπληράιθη 
τφ 1048 έκ τοΰ αύτοκρατορικοΰ φόρου επί Κωνσταντίνου Θ' τοΰ Μονομά
χου διά τοΰ εύγενοΰς Ίωάννου Καριανίτου έκ Βυζαντίου7.

’Ανεξαρτήτως τής ιστορικής ταύτης χειρονομίας τής Βυζαντινής Αυλής, 
δταν δ χαλίφης τής Αίγύπτου Μουστάνσηρ διέταξε νά έπισκευάσωσι τά 
τείχη τής 'Ιερουσαλήμ, καί έδει νά μετάσχωσι τής εργασίας οί Χριστιανοί, 
ούτοι ως πενέστατοι έζήτησαν βοήθειαν παρά τοΰ αύτοκράτορος Κωνσταν
τίνου, δστις παρεχώρησεν αύτοΐς τάς εκ τής νήσου Κύπρου προσόδους διά 
τήν επισκευήν τών τειχών. ’Έναντι τής χορηγίας ταύτης ό αύτοκράτωρ ήξίωσε

1 Δοσιθέου, Δωδεκάβιβλος 695.
8 Mansi, Sacrorum Conciliorum...Τομ. 16, 314. Ή Ιερουσαλήμ 752.
3 Μήλια, Συνοδική Συλλογή Β'. 995.
4 'Ιεροθέου, Προσκυνητάριον τοΰ Θαβωρίου, Μόσχα 1837, 51. Ή Ιερουσαλήμ 755.
3 Άνάλεκτα Γ'. 13. Migne Κεδρ. 122, 108.
6 Κρουμβάχερ, 'Ιστορία τής Βυζαντινής Λογοτεχνίας, μεταφρ. Σωτη ρ ι άδ ο υ392.
: Ή 'Ιερουσαλήμ, 769. Κατά τόν Μακριζή ό Κωνσταντίνος Η’ συνήψε συνθήκην 

περί τό 1027 μετά τοΰ Άλ-Ζάχηρ, δπως οΰτος ίδρυση τζαμί έν Κωνσταντινουπόλει καί 
ό Αύτοκράτωρ είς αντάλλαγμα άνοικοδομήση τόν ναόν. Βιβλιοθ. Μαρασλή, Ζωή καί 
Θεοδώρα 36, 45. Lane-Poole, Egypt in the Middlr Ages 136.
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παρά τοϋ χαλίφου, δπως αί περιοχαί των επισκευασθέντων τειχών κατοικη- 
θώσι μόνον υπό των Χριστιανών. Ούτως εγένετο 1.

Κατά τον ενδέκατον αιώνα, ως ιστορεί 6 Brehier, ό Βασίλειος Β', ό 
Κωνσταντίνος Η', ό Μιχαήλ Δ' και ό Κωνσταντίνος Θ' εξήσκουν επί τής 
Ιερουσαλήμ είδος προτεκτοράτου. Χάρις εις τήν ΰποστήριξιν ταΰτην καί είς 
τάς δαπάνας τούτων άνεκαινίσθη από τοϋ 1027 μέχρι τοϋ 1048 6 ναός 
τής Άναστάσεως. Ύπό τήν αιγίδα τών Βυζαντινών αϋτοκρατόρων προοδεύ- 
ουσι τά λατινικά καθιδρύματα εν 'Ιερουσαλήμ καί εξασφαλίζεται ή θέσις τών 
προσκυνητών1 2. Ό πατριάρχης Ευθύμιος μεταβαίνει είς Κωνσταντινούπολή 
επί ’Αλεξίου Κομνηνοϋ καί κατά παράκλησιν αΰτοΰ άποστέλλεται εις Θεσσα
λονίκην καί Φιλιππούπολιν δι’ είδικάς άποστολάς3.

Καί κατά τήν σταυροφορικήν περίοδον 1099-1187 ή βυζαντινή πρό
νοια καί πάλιν εζωογόνει τήν Ιερουσαλήμ. Τότε εγένοντο υπό τοϋ Μανουήλ 
Κομνηνοϋ (1143-1180) μεγάλης εκτάσεως εξωραϊσμοι εν τφ ναώ τής Άνα- 
στάσεως καί εν τή βασιλική τής Βηθλεέμ, δπου μεγάλα τμήματα μωσαϊκών 
έ'τι διασώζονται4. Ό Γουλιέλμος Τύρου τον Μανουήλ Κομνηνόν χαρακτη
ρίζει «ί'ξοχον, εύεργετικώτατον πάντων τών ηγεμόνων της γης. Ή μνήμη αυτόν 
θά ευλογήται πάντοτε’ αϊ έλεημοσύναι αντον, αι ενεργεσίαι, αί γενναιοδωρίαν 
θά εξαγγέλλωνται νφ* άπάσης τής ’Εκκλησίας τών άγιων» 5.

Καί ναι μέν οί Σταυροφόροι περιέλαβον ύπό μίαν στέγην πάντα τά 
προσκυνήματα τοϋ ναοϋ τής Άναστάσεως καί αί επισκευαί έληξαν 15 ’Ιου
λίου 1149, δτε ετελέσθησαν τά εγκαίνια καί διά τήν 50ί·ν επετηρίδα τής κατα- 
λήψεως6, άλλ’, ώς 6 Vogue καί ά'λλοι παρετήρησαν, ή εκκλησία τοϋ 'Αγίου 
Τάφου διετήρησε τήν βυζαντινήν αυτής φυσιογνωμίαν 7. Οί Σταυροφόροι καί 
άκοντες προύτίμων τήν βυζαντινήν τέχνην καί τούς τεχνίτας. Τοιοϋτοι εχρη- 
σιμοποιήθησαν εν τώ έξωραϊσμφ τοϋ 'Αγίου Μάρκου τής Βενετίας, εν τή 
μητροπόλει έν Monreale, εν Σικελία, εν Ιερουσαλήμ καί Βηβλεέμ8. Κατά 
τον Θεοδωρίχον9 “Ελληνες μουσιάτορες έξετέλεσαν ε’ικόνας καί μωσαϊκά έν 
τώ ναφ τής Άναστάσεως.

1 Γουλιέλμου Τύρου, Βιβλ. Θ’, κεφ. 17, 18. Δοσιθέου, Περί τών έν Ίεροσο- 
λύμοις πατριαρχευσάντων 788.

5 Brehier, Les Origines des rapports...36.
8 Δοσιθέου, Βιβλ. Z' κεφ. κβ'752. Παράρτημα Βυζαντινών Χρονικών. Πετρού- 

πολις 1904. X. 57.
4 'Οδοιπορικά 437.
6 Vogue, Les Eglises de la Terre Sainte 102.
6 Αυτόθι. Robinson’s, Biblical Researches II, 266. Tobler, Golgatha 124.
7 Vogue, ΈνΘ’ άν. 185.
8 Duckworth, The Church of the Hoiy Sepulchre 230.
8 Description of the Holy Places 11 -12.
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Οί ηγεμόνες τών Σταυροφόρων έν Ιερουσαλήμ έξεδήλουν Ινίοτε άδυ- 
σώπητον μίσος κατά τών Βυζαντινών αΰτοκρατόρων ή άλλ’ αί συνθήκαι, 
ΰφ’ ών έκυκλοΰντο, έχαλιναγώγουν αΰτοΰς. Ό βασιλεύς Άμαλάριχος διεζεΰ- 
χθη την σΰζυγόν του 'Αγνήν κα'ι ένυμφεΰθη τήν Κομνηνήν Μαρίαν, θυγα
τέρα Ίωάννου ανεψιού τοΰ αΰτοκράτορος1 2. Ό Μανουήλ Κομνηνός έδωκε 
τήν ανεψιάν του Θεοδώραν εις τον Βαλδουΐνον Γ' και ό γάμος έγένετο εν 
'Ιερουσαλήμ τώ 1158. Ό αυτός κατά τήν εκστρατείαν τών Σταυροφόρων εις 
Αίγυπτον τφ 1170 έπεμψεν εις βοήθειαν των 150 ελληνικά πλοία υπό ναύ
αρχον τον Ανδρόνικον Κοντοστέφανον3. Ό ρήξ τής Παλαιστίνης «επί Βυζάν
τιον ήλθε περί ών εχρηζε βασιλέως δεησόμένος. Τυχών <5’ ών εδείτο άλλα τε 
πολλά και δουλείαν επί τοντοις βασιλεϊ διωμολόγηκε» 4 *.

Ή πολιτική Ιξουσία τοΰ Βυζαντίου ύφίστατο έν Ιερουσαλήμ καί έξε- 
προσωπεΐτο υπό τοΰ «άρχοντος καί κριτοϋ της άγιας πόλεως, Χαρτοφύλακας 
τε καί μεγάλου Σκευοφύλακος της άγιας Χριοτοϋ τοϋ Θεοΰ ημών Άνα- 
στάσεως»δ. Δυτικοί συγγραφείς τήν άγιοταφικήν 'Αδελφότητα τήν φρουρού
σαν τους 'Αγίους Τόπους καλοΰσιν βυζαντινήν6. Έπί Σταυροφόρων, έκτος 
άλλων, οί "Ελληνες κατ’ αΐτησιν τοϋ ’Αλεξίου Κομνηνοΰ κατέχουσι καί τήν 
Εΰρεσιν τοΰ Σταυροΰ προς λειτουργίαν 7.

Οί ορθόδοξοι πατριάρχαι καθ’ δλην τήν Σταυροφορικήν περίοδον εκλέ
γονται τακτικώς καί διαμένουσιν ως έπί τό πλειστον έν Κωνσταντινουπόλει 
έν ίδιαιτέρψ τόπφ, «τά Στείρου», υπό τήν προστασίαν τών αΰτοκρατόρων 
μετέχοντες τής ζωής τής έκεΐ έκκλησίας8. Ό πατριάρχης Λεόντιος έξελέγη έν 
Κωνσταντινουπόλει έπί Μανουήλ τοΰ Κομνηνοΰ καί άπήλθεν εις 'Ιερουσαλήμ 
κρυφίως. Επειδή δμως οί Λατίνοι άπεπειράθησαν να φονεύσωσιν αυτόν, ό 
αΰτοκράτωρ τοΰ Βυζαντίου διά γραμμάτων έκάλεσεν αυτόν εις Κωνσταντι
νούπολή9.

Καί μετά τήν άπέλασιν τών Σταυροφόρων οί Βυζαντινοί αΰτοκράτορες

1 Ή Ιερουσαλήμ 803.
2 Παπαρηγοποΰλου 589.
8 Μ i g n e 139, 504.
1 Migne 133, 652. Ό ’Ιωάννης Κομνηνός 1118-1143 κατά τόν Ν. Χωνιάτην έσκέ-

πτετο πάντοτε τούς Άγ. Τόπους: τδιαπτααθαι πρός Παλαιστίνην αυτήν οπού το της ημετέρας 
φνσεως πτώμα πεοόν άνήγειρεν ό Χριστός>. Migne 139,365, 369.

6 Τ. Π. Θέμελη, Οί "Ελληνες έν τοΐς Άγίοις Τόποις, Άθήναι 1919, 32. Ή 'Ιερου
σαλήμ 1122.

6 A. Couret, Notice historique sur l’ordre du Saint - Sepulcre de Jerusalem en 
Terre-Sainte XVIII, 1901, 92.

1 Άνάλεκτα B’ 408.
8 Ν. Χωνιάτου Χρον. Διήγ. 140, 148. ”Εκδ. Βόννης Άνάλεκτα Β\ η’. Δ’. 1,303 

Migne 94, 429. Ν. Σιών 1910, 197, Le Quien III, 503.
9 ’Ορθόδοξος Παλαιστινή Συλλογή VIII. Τεΰχ. 2 σ. XV - XXX. Άνάλεκτα Γ' 24.
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συνεχίζουσι τό ίδιον ενδιαφέρον υπέρ τοΰ Πατριαρχείου 'Ιεροσολύμων ως 
φρουρού τών 'Αγίων Τόπων. Ό Τσαάκιος "Αγγελος χάριν τής 'Ιερουσαλήμ 
καί τών 'Αγίων Τόπων έξηυμένισε τον κατακτητήν δια πρεσβειών καί δώρων. 
«Καί αν Ελειπε, γράφει ό πατριάρχης Δοσίθεος, ή μεγάλη επιμέλεια Ίααακίον 
τον Άγγελον προφθάοαντος αυτόν (τον Σαλαδΐνον) μετά πρέσβεων και 
δώρων ουκ εΐασεν αν μήτε σημεΐον εις τά Προσκυνήματα και δσα Εμειναν 
μοναστήρια και εκκλησίας εως τής σήμερον ημέρας, καί εκ θεμελίων θά ήφά- 
νιζε τους ναούς τον Άγιου Τάφου και τής Βηθλεέμ» λ Θανόντος τού Λεοντίου 
πατριάρχης αναγορεύεται εν Κωνσταντινουπόλει υπό τού Ίσαακίου ό Δοσί
θεος Α' τώ 1186 ών φίλτατος τώ αύτοκράτορι, ως προειπών δτι θά βασι- 
λεύση. Ειτα τφ 1191 μετετέθη εις τον θρόνον Κωνσταντινουπόλεως. «"Οπως 
μεν άρρήτοις κρίμασι καί λόγοις Θεού εις τον αρχιερατικόν Θρόνον τών 'Ιερο
σολύμων άνήχθην παρά τον κρατίστον καί καί ίσαγγέλου μου άγιου βασιλέως, 
έσνστερον δ’ αυθις μετά τό κατασχεθήναι την 'Ιερουσαλήμ υπό τών ’Αγαρη
νών μετετέθην εις τον Αρχιερατικόν τήςΚωαταντινουπόλεως Θρόνον» 1 2.

Ό ιδ' αιών ά'ρχεται μετά τών ενεργειών τού αύτοκράτορος 'Ανδρονίκου 
Β' υπέρ τών 'Αγίων Τόπων. 'Απεσταλμένοι αυτού έφθασαν εις Κάϊρον προς 
τον σουλτάνον Μάλεκ έν Νάσηρ υπέρ άποδόσεως τής μονής τού Σταυρού 
καταληφθείσης υπό τών Μωαμεθανών, ήτις καί άπεδόθη τώ 1305 3. Τή υπο
στηρίξει τού ίδιου αύτοκράτορος οί Γεωργιανοί από τού 1308 κατέλαβον 
τον Γολγοθάν 4, περί τού οποίου είχε προεκδοθή χοτζέτιον υπό τών έν 'Ιερου
σαλήμ Μουσουλμάνων τφ 1302 βεβαιοΰν οτι ό Γολγοθάς ανήκει τοΐς 
"Ελλησιν 5.

Ό ’Ανδρόνικος Γ' (1328-41) άπέστειλε πρεσβείαν προς τον σουλτάνον 
Νασραδίν Μωχάμετ, είτα ή πρεσβεία μετέβη είς 'Ιεροσόλυμα διά νά έξετάση 
ζητήματα περί τού πατριάρχου Λαζάρου6.

Ό πατριάρχης ’Αθανάσιος τώ 1330 μετέβη είς Κωνσταντινούπολή προς 
επικύρωσιν τής εκλογής του 7. Τούτον διεδέχθη ό Γαβριήλ Βρουλάς, επίσκο

1 Ίστορ. τών πατριάρχων της Ιερουσαλήμ 788. Άνάλεκτα Β'. 300. Επιστολή Ίσαα
κίου πρός τόν Σαλαδΐνον, Palestine P.T.S. XIII, 200. Ό Ίσαάκιος ζητεί παρά τοΰ 
Σαλαδίνου τήν άπόδοσιν τοΰ Σταυρού.

2 Ν. Χωνκίτου, Migne 139, 769. Δοσιθέου, 752. Ν. Σιών 1909. Journal 
International d’Archeologie Numismatique II, 1896, 213. Άνάλεκτα Β'. 133.

3 Ίω. Ιίαντακουζηνοΰ, Migne, 154, 110. Τσαγγαρέλη, Γεωργιανά μνη
μεία 55, 95.

4 'Οδοιπορικά 509, Όρθοδ. Παλαιστ. Συλλογή, 'Οδοιπορικόν Άγρεθενίου 1896, 5.
Άνάλεκτα Δ'. 441.

6 Χρυσοστόμου Παπαδοπούλου, Ίστορ. τής Εκκλησίας Ιεροσολύμων 423.
° Άνάλεκτα Α' 216, Ί. Καντακουζ. Ίστορ. Δ'. III. Έκδ. Βόννης 91.
’ Χρ. Παπαδοπούλου, Ιστορία 423.
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πος Καισαρείας τής Φιλίππου, δστις έσπευσεν εις Κωνσταντινούπολή και 
παρεπονέθη κατά τοΰ ’Αθανασίου.

Τή μεσιτείοι τοΰ βασιλέως Ίωάννου Καντακουζηνοΰ παρακληθέντος υπό 
τοΰ πάπα Κλήμεντος “Τ' (1342) και τή συστάσει τοΰ βασιλέως προς τον 
πατριάρχην Λάζαρον διηυκολύνθη ή έγκατάσταοις των Λατίνων Ιν τω 
Ύπερώφ τής Σιών 1. Αυτός δ πατριάρχης Λάζαρος τφ 1346 στέφει έν 
Άδριανουπόλει τον Καντακουζηνόν βασιλέα 1 2.

Ό βασιλεύς τφ 1349 πέμπει πρεσβείαν προς τον σουλτάνον Νασρεδίν 
Χάσαν ’Ίπν έλ-Νάσερύπέρ των Χριστιανών και τοΰ πατριάρχου Ιεροσολύ
μων, άμα δ’ έχορήγει χρήματα προς επισκευήν τοΰ Παναγίου Τάφου και τής 
Βασιλικής τής Βηθλεέμ3.

Αί μεσιτεΐαι Ίωάννου Ε'τοΰ Παλαιολόγου προς τον σουλτάνον Άσράφ 
άπήλλαξαν τούς Χριστιανούς και τούς 'Αγίους Τόπους μειζόνων διωγμών4 *. 
Ό αυτός αύτοκράτωρ έπεκΰρωσε την εκλογήν τοΰ πατριάρχου Δωροθέου 
1382- 1416 5.

Τω 1435 ’Αλέξιος Β' δ Κομνηνός άνεκαίνισε τήν ξυλίνην στέγην τής 
Βασιλικής Βηθλεέμ6.

Ώς κατακλείς τής βυζαντινής επαφής καί αλληλεγγύης ΐσταται ό 
πατριάρχης Θεοφάνης, δστις λέγεται δτι παρέστη εν τή Συνόδφ τή συγκρο- 
τηθείση εν τφ ναφ τής 'Αγίας Σοφίας (1450- 1451) 7.

Η ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟΣ

Εξετάσαντες έν πλήρει συντομία τά σπουδαιότερα γεγονότα, δι’ ών 
καταδείκνυται, δτι ή Ιερουσαλήμ μετά τών 'Αγίων Τόπων ύπήρξεν δστοΰν εκ 
τών οστέων τής Βυζαντινής Αυτοκρατορίας, είσέλθωμεν νΰν εις τον λαβύριν
θον τής αρχαιολογίας διά νά ’ίδωμεν καί άπαριθμήσωμεν συντομώτατα τί 
υπελείφθη εκ τών άναρίθμων βυζαντινών κτισμάτων.

1. Τό πρώτον ένδοξον κτίσμα τής Βυζαντινής Αυτοκρατορίας ήτο δ 
ναός τής Αναστάσεως. Εΐδομεν δτι κατεστράφη τφ 614 καί άνεκτίσθη υπό

1 Αυτόθι 434.
2 Ί. Ιίαντακουζ. Τστορ. Γ'. 92. Καρολίδου, Περί τής εθνικής καταγωγής... 366.
3 Ί. Καντακουζ. Αυτόθι.
4 Καραμζίν, Ρωσική Τστορ. Ε' 48.
1 Le Quien, Oriens Christianus III, 513.
c T. Π. Θέμελη, Ή έν Βηθλεέμ Βασιλική διά μέσου τών αιώνων 1923, 6.
7 Τινές άμφιβάλλουσι περί τής Συνόδου ναύτης. Χρήστου Παπαϊωάννου, 

Τά πρακτικά τής οΰτω λεγομένης ύστατης έν Άγίςι Σοφίρ Συνόδου. Κων/λις 1896. Gi b- 
bon, The history of the decline.... 1898 London VII, 135 έν ύποσημ. Τά Πρακτικά 
τής Συνόδου έξεδωκεν ό Δοσίθεος έν τφ Τόμφ τής Καταλλαγής 154 μετά τινων διορ
θώσεων.
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τοΰ Μοδέστου. Είτα και αύθις κατεστράφη υπό τοΰ Χάκεμ και ή άνακαίνι- 
σις αΰτοΰ συνεπληρώθη τφ 1048 επί Κωνσταντίνου τοΰ Μονομάχου. Βραδύ- 
τερον οί Σταυροφόροι συνήνωσαν τά διάφορα τμήματα τοΰ ναοϋ υπό μίαν 
στέγην καί οΰτω τό οικοδόμημα εν ταΐς γενικαΐς αΰτοϋ γραμμαΐς εκτός τής 
στέγης παραμένει βυζαντινόν1 Αί γενικαί δ’ αΰτοΰ γραμμαί διετηρήθησαν 
καί κατά την άνακαίνισιν τοΰ 1810. Σήμερον μετά τάς έπισταμένας μελέτας 
πολλών λογίων διαφόρων εθνών εξακριβοΰται δτι ή νϋν αγία Αυλή είναι 
εργον τών βυζαντινών χρόνων. Ή Αυλή περιωρίζετο προς Ν. υπό περιστυ
λίου εξ επτά κιόνων, τεσσάρων δε έξ αυτών σώζονται αί βάσεις, εις δέ κίων 
βυζαντινού ρυθμού ΐσταται ακέραιος επί τής Ν. Α. γωνίας τής εκκλησίας τοΰ 
'Αγίου Ιακώβου μετά τμήματος τοΰ συνεχομένου τόξου1 2. Προς Α. τής Αυλής 
καί κάτωθεν τής μονής τοΰ ’Αβραάμ σώζεται ακέραια ή μεγάλη δεξαμενή 
τής αγίας Ελένης3. Προς Α. δέ τής Αυλής εν συνεχεία τοΰ κωδωνοστασίου 
ύπάρχουσι τρία ορθόδοξα παρεκκλήσια βυζαντινής εποχής, αν καί 6 Jeffery4 
αμφιβάλλει, κατά πόσον τά τρία ταΰτα παρεκκλήσια είναι βυζαντινά έργα τοΰ 
ια' αίώνος. Δεν προσδιορίζει όμως τήν εποχήν αυτών5. Ή αμφιβολία αΰτη 
αίρεται, δταν ένθυμηθώμεν δτι μνημονεύονται υπό τοΰ Σαιβοΰλφου 6. 'Η 
προς Ν. πύλη τοΰ ναοΰ τής ’Αναστάσεως, ήτις είναι ή νΰν εν χρήσει, ανάγεται 
εις τους Βυζαντινούς' αλλά περί ταΰτης ή κριτική είναι δξυτέρα καί πολλαί 
διαφωνίαι σημειοΰνται7. Ό Vogue καί Lievin de Hamme όμολογοΰσι 
τήν βυζαντινήν αυτής τέχνην8. Δυτικοί συγγραφείς, καίτοι εύρίσκουσι τήν 
βυζαντινήν άμφίεσιν, έν τοΰτοις ως έργον άποδίδουσιν αυτήν εις τους Σταυ
ροφόρους καί μάλιστα εις χρόνους τους μεταξύ 1150 καί 11809. Ό Strzy- 
gowski άνενέο)σε τήν ύπόθεσιν περί τής κωνσταντινείου καταγωγής10 11. Ή 
αρχαία καταγωγή τοΰ πλαισίου ώς κωνσταντινείου γλυπτικής εγένετο ως 
αξίωμα εις νεώτερα συγγράμματα11. Ό άρχιτέκτων Mauss αποδίδει τήν κατα

1 ’Επί τών σταυροφορικών μεταβολών τό σχέδιον τοΰ Μοδέστου διασώζεται (Guide 
de la Terre Sainte par Lievin de Hamme 1897, 230). Μεθ’ δλας τάς επισκευής τών 
Σταυροφόρων ή εκκλησία τοΰ Άγιου Τάφου διετήρει τήν βυζαντινήν αυτής φυσιογνω
μίαν. De Vogue, Les Eglises de la Terre Sainte 185.

2 T. Π. Θέμελη, Ή Ιερουσαλήμ καί τά μνημεία αυτής 1982,793. Τοΰ αΰτοΰ, 
Έκατονταετηρίς τοΰ πανιέρου ναοΰ τής Άναστάσεως .. . 269.

5 Ή Ιερουσαλήμ 636.
4 The journal of the Royal Institute of British Architects. . . 762.
6 D u ck wo rt h, ”EvO’ άν. 224.
6 'Οδοιπορικά 267.
7 Ή 'Ιερουσαλήμ 823.
8 De Vogiie, Les Eglises.. 200. Lievin de Hamme, 1897, 290.
9 Vincen t - Ab el, Jerusalem B'. 152.

10 Ein bedeutender Rest des Prachtbaues Konstantins. . έν Orient oder Rom 
127 - 150 (1901).

11 Diehl, Manuel d’art byzantin 43, 1910.
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σκευήν τής προσόψεως εις εποχήν προ των Σταυροφόρων και κατά συνέπειαν 
ή εργασία οφείλεται εις τήν άνοικοδόμησιν Κωνσταντίνου τοϋ Μονομάχου *. 
Έτέρα πόλη τοϋ ναοϋ τής Άναστάσεως είναι ή προς Δυσμάς Ιν τή χριστια
νική όδφ, ήτις είναι εκτισμένη καί γενικώς αποδίδεται είς τήν άνοικοδόμησιν 
τοϋ Μονομάχου1 2. Έκ των Προπυλαίων τοϋ Μ. Κωνσταντίνου τών προς Άνα- 
τολάς σώζονται έτι σήμερον λείψανα εν τή κεντρική αγορά3. Έτερα λείψανα 
μεγαλοπρεπή τών κωνσταντινείων κτισμάτων εύρίσκομεν εν τή προς Α. τοϋ 
ναοϋ ρωσική εκκλησία, άτινα προσηκόντως διελαλήθησαν 4 *.

Εντός τοϋ ναοϋ τής Άναστάσεως τό παρά τήν Εϋρεσιν τοϋ τιμίου 
Σταυροϋ παρεκκλήσιον τής Αγίας Ελένης είναι έργον τής άνοικοδομήσεως 
τοϋ Μοδέστου εκτός τοϋ τρουλλου. Οί εν αϋτώ κίονες καί τά κιονόκρανα πιθα
νώς προέρχονται έκ τής Βασιλικής τοϋ Μ. Κωνσταντίνου δ. Τό Έπτακάμαρον 
ή αί επτά αψίδες τής Παρθένου, δπερ συνίσταται έξ επτά καμαρών ύποβα- 
σταζομένων υπό κιόνων κορινθιακοΰ καί βυζαντινοϋ ρυθμοϋ, είναι έργον τής 
άνοικοδομής τοϋ Μονομάχου 6. 'Ομοίως ή Φυλακή τοϋ Χριστοΰ καί αΐ τοπο- 
θεσίαι τοϋ Ακάνθινου Στεφάνου καί τοϋ Διεμερίσαντο μνημονεύονται προ 
τών Σταυροφόρων 7.

Ή Βασιλική Καμάρα, δι’ ής είσερχόμεθα είς τό Καθολικόν τών Ελλή
νων, είναι έργον τών Βυζαντινών καί ανάγεται είς τήν προ τών Σταυροφό
ρων εποχήν. Έκλείετο άνατολικώς υπό μύακος. Οί Σταυροφόροι άφήρεσαν 
τον μυακα καί τάς πυλας καί βραδυτερον οί Λατίνοι κατέστρεψαν τό εκεί 
από Κωσταντίνου τοϋ Μονάχου ύψουμενον θυσιαστήριον τών ’Ορθοδόξων 8 9. 
Έν τή δυτική πλευρά τοϋ ναοϋ, οπού δείκνυνται οί τάφοι τοϋ ’Ιωσήφ καί 
Νικοδήμου, τό εκεί σωζόμενον άρχαΐον τείχος τής βασιλικής αποδίδεται 
είς τον Μ. Κωνσταντίνον. Μνείαν τών ελάχιστων λειψάνων τών διασωθέντων 
εκ τοϋ κωνσταντινείου οικοδομήματος ποιείται δ Ί. Κοντακώφ0.

2. Ή επί τοϋ Τάφου τής Παναγίας έν Γεθσημανή υπόγειος έκκλησία 
σφζεται σήμερον ως έκτίσθη τό πρώτον υπό τών Βυζαντινών. Περί τοϋ 
πρώτου αυτής ίδρυτοϋ έρίζουσιν ή Άγια Ελένη, δ αυτοκράτωρ Θεοδόσιος,

1 6glise du S. Sepulcre 24. A. Legendre, le Saint Sepulcre 89, A. Π ο π ώ φ, To 
έν ‘Ιεροσολυμοις Λατινικόν Πατριαρχεΐον 439.

5 Ή 'Ιερουσαλήμ 812, 556,
3 Αυτόθι 745.
1 V. Guerin, Jerusalem, Paris 1889, 260. G. Durand, La Basilique du Saint 

Sepulcre έν Revue Biblique Paris 1896, 329.
‘ Ή Ιερουσαλήμ 746.
6 Αυτόθι 789.
’ Αυτόθι.
8 Αυτόθι 781, 807, 911.
9 ’Αρχαιολογική περιοδεία άνά τήν Συρίαν καί Παλαιστίνην 1904, Πετρούπολις. 

Ρωσιστί.
Επετηρις Εταιρειαγ Βυζαντ. Επουδον, ίτος ΙΑ’. 5
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ή Ευδοκία, ό Μαρκιανός, ό Μαυρίκιος, ίσως δέ και άλλοι1. Την εκκλησίαν 
ταύτην εύρον άκεραίαν οί Σταυροφόροι καί τον ιβ' αιώνα έγένοντο μερικαί 
επισκευαί υπό τών Βενεδικτίνων (1130- 1140)1 2. Άχρι τής σήμερον είναι 
ορατά ίχνη τής βυζαντινής τοιχογραφίας. Όρατή είναι είκών τής Παναγίας 
επί τοΰ τοίχου άνωθεν τής εϊκόνος τοΰ αγίου Νικολάου, δπου συνήθως ό 
χορός ψάλλει. Έτεραι τοιχογραφίαι σώζονται εν τή μικρφ άψΐδι τή δεξιόθεν 
τοΰ Τάφου τής Παναγίας, ώς είσερχόμεθα έν αΰτφ. Αί τοιχογραφίαι αΰται 
είναι κεκαλυμμέναι επιμελώς διά κονιάματος.

3. Ή υπόγειος εκκλησία τής μονής τοΰ Προδρόμου σώζεται ακέραια. 
Αυτή προκαλεΐ τό ενδιαφέρον, διότι ενταύθα παρατηρειται ίσως τό άρχαιό- 
τατον υπόδειγμα τοΰ σταυροειδούς ρυθμού μετά τριών κογχών. Είναι τρι
συπόστατος. Τό οικοδόμημα ανάγεται εις την Ευδοκίαν (450-460)3 ή ήτο 
εύκτήριον τοΰ πατριάρχου Ίωάννου4, ό νάρθηξ αυτού αποδίδεται εις την 
εποχήν τού Μοδέστου. "Ισως ή εκκλησία αυτή εχρησιμοποιεΐτο καί ώς βαπτι
στή ριον 5.

4. Έπί τοΰ τόπου τής προσευχής τού Κυρίου εν Γεθσημανή σώζονται 
τά λείψανα τής βυζαντινής εκκλησίας ϊδρυθείσης προ τού 391. Ό αύτο- 
κράτωρ Θεοδόσιος θεωρείται, δτι ίδρυσε την εκκλησίαν ταύτην τώ 3856. 
Έπί τή βάσει ιστορικών καί αρχαιολογικών πορισμάτων αποκρούεται υπό 
τού Barnabe ή γνώμη, δτι ή εκκλησία αύτη ήτο έργον σταυροφορικόν 7.

5. Ή εκκλησία τής 'Αγίας Άννης παρά την Βηθεσδά είναι εργον 
βυζαντινόν, δπερ ύπέστη πολλάς καταστροφάς καί ανακαινίσεις8. Μωαμεθα
νοί συγγραφείς καλοΰσιν αυτήν εκκλησίαν τών χρόνων τών Ελλήνων9. Ό 
Γάλλος άρχιτέκτων Mauss βέβαιοί δτι ή πρόσοψις είναι αρχαιότερα τών 
Σταυροφόρων, ό Ρώσος ’Αβραάμ δέχεται τήν εκκλησίαν βυζαντινής αρχι
τεκτονικής.

6. ’Άνωθεν τής κολυμβήθρας τής Βηθεσδά ύπήρχεν εκκλησία μνημο- 
νευομένη τφ 381 υπό τού Πέτρου Σεβαστείας, ής νΰν σώζονται μόνον 
ερείπια 10. Δυσδιάκριτα είναι σήμερον τά ερείπια τής Βασιλικής τής Σιών ίδρυ- 
θείσης υπό τού αρχιεπισκόπου Ίωάννου (386-417). Αύτη άνφκοδομήθη υπό

1 Ή Ιερουσαλήμ 319.
5 Barnabe Meistermann, Gethsemani 146.
3 Vincent-Abel, Jerusalem 654.
4 N. Σιών 1926, 175.
6 Barnabe, Guide de la Terre Sainte 1907, 87.
6 Ή 'Ιερουσαλήμ 356.
7 Barnabe, Gethsemani 1920. Orfali, Gethsemani 1924, N. Σιών 1924, 555.
8 Ή Ιερουσαλήμ 266.
9 Αύτόθι. OVogiie, Les iSglises 242 εξαιρεί αυτήν ώς πρότυπον σταυροφορικής 

εργασίας.
10 Αυτόθι 262.
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τοΰ Μοδέστου. Ή έκκλησία αύτη δεν εχει σχέσιν μετά τοΰ νυν θεωρούμε
νου υπερώου

8. Λείψανα τών τειχών τής Ευδοκίας παρατηρούνται παρά τό Σιλωάμ1 2.
9. Τά θολοειδή οικοδομήματα τής διπλής Πύλης τοΰ Χαρέμ - Σερίφ 

ώς και ή χρυσή Πΰλη χρονολογούνται από τής Ευδοκίας3. Ώς προς την 
χρυσήν Πύλην μεταξύ πολλών άλλων γνωμών υποστηρίζεται υπό τού Vogue 
δτι ή αρχιτεκτονική κα'ι ό διάκοσμός της βεβαιούσι την βυζαντινήν καταγω
γήν της4 *.

10. Τό Χαρέμ-ΣερΙφ τό θαυμασιώτερον οικοδόμημα τής 'Ιερουσαλήμ. 
Ό ρυθμός τού τεμένους θεωρείται βυζαντινός, τό δέ πολύγωνον αυτού σχήμα 
δεν είναι πρωτοφανές. Ύπάρχουσι πολλά! εκκλησίαι. Υποτίθεται, δτι οι 
αρχιτέκτονες ήσαν 'Έλληνες3.

Ή γνώμη, δτι τό τέμενος έκτίσθη κατ' άπομίμησιν τού έπ! τού "Ορους 
τών Έλαιών ναού τής Άναλήψεως δεν υποστηρίζεται6. Έν τφ τεμένει τούτω 
έγένετο συνδυασμός πενσών και κολωνών υπό Ελλήνων τεχνιτών, καθώς και 
έν τφ 'Αγίω Μάρκφ τής Βενετίας 7. Ό Ludolf von Suchem (1335) άνεγνώ- 
ρισεν εύκρινώς τον ελληνικόν ρυθμόν τού Χαρέμ - Σερίφ8. Ό Luke από 
αρχιτεκτονικής άπόψεως γράφει δτι αί παραδόσεις τών εργατών ήσαν βεβαίως 
βυζαντινά! και τό άνοικοδομηθέν περίφημον θολοειδές ιερόν ήτο κατά συνέ
πειαν βυζαντινού χαρακτήρος. Τον χαρακτήρα τούτον κατά μέγα μέρος διε- 
τήρησε μέχρι τής σήμερον, πολύ δέ υλικόν καί ιδία στήλαι έχρησιμοποιήθησαν 
εκ τής Βασιλικής τού 'Αγίου Τάφου. Έσωτερικώς τό οικοδόμημα έκοσμεϊτο 
υπό μαρμάρινων πλακών κατά τον βυζαντινόν τρόπον. Τό τύμπανον τοΰ 
τρούλλου και α! αψίδες, Ιφ’ ών εστηρίζετο, έκοσμήθησαν δι’ υέλων μωσαϊκού 
βυζαντινού χαρακτήρος. Εί και έσωτερικώς πολλά άπέμειναν έκ τού αρχικού 
βυζαντινού χαρακτήρος, έξωτερικώς τό οικοδόμημα κοσμείται κατά περσικόν 
σύστημα. Διά τό μεγαλοπρεπές τούτο οικοδόμημα ειργάσθησαν “Ελληνες, 
’Αρμένιοι, "Αραβες, Πέρσαι, Τούρκοι και Φράγκοι9.

11. Οι Σταύλοι. Έν τή Ν. περιοχή τοΰ μεγάλου Περιβόλου τού Χαρέμ - 
Σερ'ιφ ύπάρχουσι θολοειδή υπόγεια, άτινα έχρησιμοποιήθησαν ώς σταύλοι.

1 Άρχιμ. Ιίαλλίστου, Ίεροσολυμιτικόν Κανονάριον 1914, 40. Ή 'Ιερουσαλήμ 
289. Κριτικαί ένστάσεις κατά τής ’Εκκλησίας τής Σιών έδημοσιεΰθησαν ύπό Charles 
Watson έν Palestine Ε. 7. 1917, 165.

2 Jerusalem 1918 - 20 by C. R. A s h b e e, London 1921, 60.
3 The Handbook of Palestine by Luke 1922, 65.
4 De Vogue, Le Temple 65- 68.
0 Βενιαμίν, Προσκυνητάριον 257 - 60.
6 Lowrie, Monuments of the Early Church 142. Duckworth 150.
1 Sunday, Sacred sites of the Gospels.
8 Palestine Pilgrim's Text Society XII.
9 The Handbook of Palestine 1922, 68.
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Μεταξύ πολλών γνωμών υποστηρίζεται, δτι ταΰτα κατεσκευάσθησαν υπό τοΰ 
’Ιουστινιανού διά την ύποστήριξιν τής Νέας Εκκλησίας τής Θεοτόκου τής 
υπό τοΰ ίδιου αύτοκράτορος ίδρυθείσης 1.

12. Λείψανα τής Βασιλικής τοΰ 'Αγίου Στεφάνου τής υπό τής Ευδοκίας 
ίδρυθείσης σφζονται εν τή νΰν εκκλησία τών Δομινικανών Πατέρων *

13. Σώζονται ερείπια τής εν Σιλωάμ ίδρυθείσης εκκλησίας τώ 438 - 9 1 * 3.
14. Άκεραία σώζεται ή εκκλησία τής μονής τοΰ Τιμίου Σταυροΰ έξω 

τής 'Ιερουσαλήμ ίδρυθεΐσα τρισυπόστατος μετά τριών αψίδων τώ 1038 ύπό 
τοΰ Γεωργιανού μοναχού Προχόρου4.

15. Λείψανα τής εκκλησίας τοΰ 'Αγ. Προκοπίου σώζονται έν Άποΰ-Τόρ5.
16. Έν τή έρεΰνη τής πορείας τοΰ τρίτου τείχους τής Ιερουσαλήμ κατά 

την οδόν Νεαπόλεως καί έν τή αρχή τής οδού τής προς τό πρωταρχικόν 
Μουσεΐον άγοΰσης άνεκαλΰφθη τφ 1925 μωσαϊκόν έδαφος μεθ’ ελληνικής 
επιταφίου επιγραφής «’^4κατολια» 6.

17. Μόνον ερείπια σώζονται Ικ τής εκκλησίας τής Άναλήψεως επί τοΰ 
’Όρους τών Έλαιών κτισθείσης ύπό τής Ποιμενίας προ τοΰ 378 7. Τά ερείπια 
ταΰτα διαγράφουσι τον οκτάγωνον βυζαντινόν ρυθμόν, έφαρμοσθέντα ομοίως 
έν τή Χρυσή Εκκλησία τής ’Αντιόχειας τώ 331 ύπό Κωνσταντίνου, τφ 516 
έν τφ 'Αγίφ Γεωργίφ τής Έζρας καί έν Κωνσταντινουπόλεί έν τή έκκλησία 
τοΰ 'Αγίου Σέργιου καί Βάκχου8.

18. Έπί τοΰ Όρους τών Έλαιών έν τή μονή τών Γαλιλαίων άνδρών 
σφζεται μικρόν παρεκκλήσιον τής Παναγίας μετά μωσαϊκού καί έπιγραφών 
αρχαίας βυζαντινής έποχής. ’Ίσως είναι ή ύπό τοΰ ’Ιουστινιανού άνακαινι- 
σθεΐσα μονή τής Παναγίας ή ύπό τοΰ Προκοπίου μνημονευομένη9.

19. Ή μονή τοΰ 'Αγίου Ευθυμίου, ήτις φέρεται άνακαινισθεΐσα ύπό 
τής Τραπεζουντίας ’Άννης καί τοΰ Τραπεζουντίου μοναχοΰ Γερασίμου ίσως 
σχετίζεται μετά τοΰ ευκτήριου τοΰ 'Αγίου Ευθυμίου τοΰ ίδρυθέντος ύπό τοΰ 
πατριάρχου Ίωάννου Γ' (516 - 524).

Κλείομεν ένταΰθα τον κατάλογον τών κυριωτέρων βυζαντινών μνημείων 
τής Ιερουσαλήμ, ών τά πλεϊστα σώζονται έν έρειπίοις, αν καί ύφίστανται

1 Ή Ιερουσαλήμ 250, 1262.
9 Αυτόθι 1926.
3 Αυτόθι 1257.
4 D e Vogue, Les ISglises 340.
6 Ή Ιερουσαλήμ 1271.
6 R. Biblique 1925, 575. Ή Ιερουσαλήμ 163.
’ Ή 'Ιερουσαλήμ 1142.
8 Λ ε ζ ί ν α, Βυζαντινός Ρυθμός, έν 'Αρχαιολογική Έφημερίδι, Άθήναι 1921 52 - 78. 

Έπί τοΰ Όρους τών Έλαιών σφζονται πλεϊστα λείψανα βυζαντινής προελεύσεως. 
Ή 'Ιερουσαλήμ 1184.

9 Vincen t-Abel, Jerusalem B' 920.
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και όίλλα, ως αί άνακαινισθεΐσαι Ικκλησίαι των μονών τής Φακής τοϋ 
'Αγίου Νικολάου, τών 'Αγίων Θεοδώρων, χής Σεϊδανάγιας, τοϋ 'Αγίου Δημη- 
τρίου, τοΰ 'Αγίου Γεωργίου κλπ. Πολλά δέ ετερα καχάκεινται έτι εν τάφφ 1. 
Επειδή δ’ εν χή άνασκοπήσει τών αρχαιολογικών χριστιανικών μνημείων 
τής Ιερουσαλήμ ΰπεισέδυσε διαφορότης άντιλήψεως εν χή κρίσει περί χής 
μορφής τοϋ ρυθμοϋ ωρισμένων μνημείων, αν άνάγωνχαι εις καθαρώς βυζαν
τινήν περίοδον ή εις χήν σχαυροφορικήν, διά τοϋχο επισυνάπτομεν χάς έπο- 
μένας παρατηρήσεις.

Οί Σταυροφόροι κατά χά 87 έτη χής κυριαρχίας αυτών φκοδόμησαν 
πολλά. Ό Conder γράφει: «Τά μνημεία, άπερ οι Λατίνοι εγκατέλιπον, μαρ- 
χυροΰσι χήν κυριαρχίαν αυτών εν τή οίκοδομητική τέχνη...» Οι συγγραφείς 
τοϋ έργου The Survey of Western Palestine κατήρτισαν κατάλογον 37 
εκκλησιών γνωστών ως υφισταμένων έν 'Ιερουσαλήμ ή παρά τά τείχη τής 
πόλεως κατά τον ιβ' αιώνα. «Οϋδ’ είναι τοϋτο μόνον, προσθέτουσιν, οπερ 
ΰπελείφθη εκ τής Σταυροφορικής πόλεως, διότι οπουδήποτε ό ερευνητής 
περιπατών άνά τήν 'Αγίαν Πόλιν συναντά μεσαιωνικά λείψανα. Ή δλη αγορά 
ή προς Ά. τοϋ ξενώνος τοϋ 'Αγίου Ίωάννου είναι σταυροφορικόν έργον 
άντιπροσωπεϋον τήν άρχαίαν οδόν Malcuisinat και τά τείχη τής όδοϋ τής 
άγοϋσης έντεϋθεν εις τήν πύλην τής Δαμασκοϋ, όμοϋ μετά ωραίου θολοει- 
δοϋς οικοδομήματος προς Ά. είναι μεσαιωνικής τειχοποιίας. Ό νϋν πύργος 
τοΰ Δαυίδ είναι τό σταυροφορικόν φροϋριον τών Πισανών, δπερ άνιδρϋθη 
άμα ως ή πόλις κατελήφθη υπό τοΰ Γοδεφρείδου» 1 2.

Είναι αληθές, δτι καί σήμερον σώζονται λείψανα σταυροφορικών έργων, 
αλλά δεν είναι ορθόν νά πιστεΰωμεν δτι πάντα τά σφζόμενα είναι σταυρο- 
φορικά. 'Υφίστανται ικανά βυζαντινά, καίτοι δ Couret3 γράφει, δτι οί 
Λατίνοι σκοπίμως σιωπώσι περί τών μοναχών καί βυζαντινών μονών τών 
εκτός τής 'Ιερουσαλήμ. Ό Ρώσσος Α. Ποπώφ είδικώς εμελέτησε τό ζήτημα 
τοϋτο έν τφ φωτί τής ιστορίας καί τής αρχιτεκτονικής καί βασίμως άνή- 
ρεσε τήν θεωρίαν τοϋ έκλατινισμοΰ τής 'Ιερουσαλήμ άποδείξας δτι πλεΐσται 
μοναί καί Ικκλησίαι διεσώθησαν εξ άρχαιότητος καί είναι έργα ελληνικά4, 
ήτοι «ή 'Αγία Γή ή τοϋ Εσταυρωμένου πατρφα κληρονομιά, ως οί Σταυ
ροφόροι καλοΰσιν αυτήν, ΰπ' οϋδενός τίτλου νόμου εξασφαλίζεται αϋτοΐς. 
'Ιστορικώς ή μόνη Δϋναμις, ήτις είχε νόμιμον άξίωσιν επί τής Παλαιστίνης

1 Έν τοΐς ΰπογείοις τοΰ γερμανικού ξενώνος τοΰ απέναντι τοΰ 'Αγίου Τάφου σφζον- 
ται αρχαίοι τάφοι μετ’ επιγραφών ελληνικών.

2 Margoliouth, Cairo, Jerusalem, Damascus 203. T. Π. Θέμελη, Οί Έλλη
νες έν τοΐς Άγίοις Τόποις, Άθηναι 1919, 38.

3 La Palestine sous les Empereurs Grecs 102.
4 Ά. Π οπώφ, τό Λατινικόν Πατριαρχεΐον τής Ιερουσαλήμ κατά τήν εποχήν τών 

Σταυροφόρων. Πετρούπολις 1903,
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ήτο ή Βυζαντινή Αυτοκρατορία». Καί κατ’ άλλον συγγραφέα: «No doubt 
that the Crusaders started with the idea to rescue the Holy Places 
from the infidels, but they soon degenerated into a politic move
ment or Latinising» *. Ήτοι οΰδεμία αμφιβολία υπάρχει, δτι οί σταυρο
φόροι ήρξαντο τοΰ έργου μετά τής ιδέας τής παρά τών απίστων άπελευθε- 
ρώσεως τών Αγίων Τόπων. ’Αλλά ταχέως έξεφυλίσθησαν εις πολιτικήν κίνη- 
σιν ή έκλατινισμόν. «Ό ελληνικός κλήρος, γράφει ό Michaud, παρά τά 
δίκαια αύτοΰ έγένετο θΰμα τής πλεονεξίας τοΰ λατινικού κλήρου» 1 2.

“Ετεροι συγγραφείς έπισταμένως μελετήσαντες τήν σταυροφορικήν περίο
δον άπέκρουσαν τάς σταυροφορικάς αντιλήψεις. «The Holy Land the 
patrimony of the Crucified as the Crusaders called it; was not theirs 
by any title of law: historically the only power which had a legal 
claim to Palestine was the Byzantine Empire».

Η ΒΥΖΑΝΤΙΝΗ ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ ΕΝ ΤΗ ΤΕΧΝΗ

”Αν ήτο δυνατόν νά διασωθώσι πάντα τά δημιουργήματα τέχνης, δσα 
ή βυζαντινή περίοδος έκαλλιτέχνησε διά τήν Ιερουσαλήμ, βεβαίως ολόκλη
ροι τόμοι μόνον θά έξήντλουν τό θέμα τοϋτο. Άλλ’ αί μοιραιαι περιπέτειαι 
τής Ιερουσαλήμ έθυσίαζον καί έλήστευον πρωτίστως τήν καλλιτεχνίαν αυτής.

Τό πρώτιστον καί μοναδικόν έ'ργον τής βυζαντινής 'Ιερουσαλήμ είναι 
6 περιβόητος Μωσαϊκός χάρτης τής Μαδηβάς. Έν αΰτω είκονίζεται ή 'Ιερου
σαλήμ ως έκτίσθη υπό τοΰ Άδριανοΰ, αλλά καί ως είχεν έξωραϊσθή υπό τής 
αγίας Ελένης, τής Ευδοκίας καί άλλων. Τείχη, οδοί, περιστύλια, πύργοι, 
άγοραί, ξενώνες, μοναί, έκκλησίαι καί βασιλικαί δημιουργοΰσι τό περίφη- 
μον άστυ τής θρησκείας τοΰ Ίησοΰ Χριστοΰ.

Έν τώ Μωσαϊκώ τής Μαδηβάς τό περίστυλον τοΰ ναοΰ τοΰ Μ. Κων
σταντίνου εξαφανίζεται καί φαίνονται μόνον α'ι βαθμίδες συναρμόζουσαι τό 
τής εκκλησίας δάπεδον μετά τής κεντρικής κιονοστοιχίας τής ρωμαϊκής Αϊλίας. 
‘Ομοίως καί τό άτριον διά λόγους τεχνικούς αίρεται3.

Τό περίφημον μωσαϊκόν τοΰ τετάρτου αιώνος τής 'Αγίας Πουδεντιανής 
εν Ρώμη, έν ω είκονίζεται κυκλοτερές οικοδόμημα, εκλαμβάνεται ως ή εκκλη
σία τής Άναστάσεως ή κατ’ άλλους ή έπουράνιος Ιερουσαλήμ4.

Μωσαϊκόν τοΰ αγίου Άπολλιναρίου τοΰ Νέου έν ‘Ραβέννη είκονίζει τον

1 Eighteen Centuries of the Orthodox Greek Church by the Rev. A. Η. Η o r e 
M.A. London 1899, 414.

’ Histoire des Croisades II, 12.
3 Ή Ιερουσαλήμ 617. ’Εν αύτφ είκονίξονται καί άλλα βυζαντινά οικοδομήματα.
4 Ν. Σιών 1905, 310, L’Archeologie Chretienne par Andre Perabe, Paris 209.
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Τάφον ως στόμιον φρέατος κυκλοτερούς. "Ανωθεν τού στομίου επί εξ κολω- 
νών ή οκτώ ύψούται μικρός τροϋλλος. Δεξιά αι δυο Μυροφόροι καί αριστερά 
δ "Αγγελος κάθηται. Οί πάντες διά των χειρών δεικνύουσι τον Τάφον. Έκ 
τού μέσου τού στομίου τού φρέατος (τάφου) ύψούται τετράγωνος λίθος 
κλείων τό στόμιον τού Τάφου 1.

Δίπτυχον εξ έλεφαντόδοντος τού Ε' αίώνος τής εν Μιλάνω συλλογής 
Τριβούλτση παριστά ως κυκλοτερές οικοδόμημα τον Τάφον τού Κυρίου, προς 
δν μεταβαίνουσιν αί Μυροφόροι1 2.

Τφ 430 ό άγιος Πετρώνιος, επίσκοπος Βολώνης εν Ιταλία, έπιστρέψας 
εξ Ιερουσαλήμ διέταξε νά κατασκευάσωσιν Ιπί τή βάσει τού σχεδίου τής 
Βασιλικής τού ‘Αγίου Τάφου ώραίαν εκκλησίαν είς τιμήν τού 'Αγίου Στεφά
νου. Έν τφ μέσφ τής εκκλησίας κατεσκευάσθη έκ λευκού μαρμάρου άπα- 
ράλλακτον τού Τάφου τού Κυρίου ημών καί ό τάφος ήτο έν σχήματι σαρ
κοφάγου 3.

Μικρογραφία τού Λατερανοΰ είκονίζει τον "Αγιον Τάφον. ’Αποτύπωμα 
έξ έλεφαντόδοντος τής Εθνικής Βιβλιοθήκης των Παρισίων Ε'—Τ' αίώνος 
καί αποτύπωμα φιάλης de Monza εΐκονίζουσι τον "Αγ. Τάφον έστεγασμένον 4. 
Έκ τών προϊόντων τούτων τής τέχνης έξακριβούται δτι ή έκκλησία τού 'Αγίου 
Τάφου ήτο έστεγασμένη, έν άντιθέσει προς τούς φρονούντας, δτι ήτο ανοικτή 5.

Έξ ωρισμένων 'Οδοιπορικών καθίσταται αντιληπτή ή διάταξις κτισμά- 
των τινών ή καί αυτής τής 'Ιερουσαλήμ. Άναπάράστασις τού Κουβουκλίου 
έγένετο τώ 1467 έν τή έκκλησία τού 'Αγίου Παγκρατίου τής Φλωρεντίας υπό 
τού άρχιτέκτονος Λέοντος Βαπτ ιστού Alberti καί τή δαπάνη τού Ίωάννου 
Buccellarius6.

Ή βυζαντινή τέχνη διεσώθη είς εικόνας, είς τοιχογραφίας, είς μικρο
γραφίας καί μωσαϊκά, άτινα πάντα σφζονται έν 'Ιερουσαλήμ καί Βηθλεέμ. 
Συλλογήν έπιγραφών καί μωσαϊκών καθ’ δλην τήν Παλαιστίνην, ώς καί τής 
Ιερουσαλήμ, έδημοσίευσε τφ 1933 ό Μ. Avi - Yonali7. Έν δλω έδημο- 
σίευσε 588 τμήματα 388 οικοδομημάτων. Αυτή ή πληθύς τών μωσαϊκών 
μαρτυρεί, δτι ή Παλαιστίνη άπήλαυσεν ευημερίας καί ησυχίας καί έντεΰθεν 
τά πλεΐστα τών μωσαϊκών ανάγονται είς τον Ε' καί <Γ' αιώνα, έ'ως δτου

1 Ή 'Ιερουσαλήμ 596.
7 Ή Ιερουσαλήμ 596.
3 William’s Holy City 2 edit. 278. Guide de la Terre Sainte par Lievin de 

Ham me 1897, 249.
4 Ή 'Ιερουσαλήμ 598.
6 Αυτόθι 597. Παρόμοιον ζήτημα ύφίστατο καί διά τόν Παρθενώνα.
6 Αυτόθι 702.
7 The Quarterly of the Department of Antiquities in Palestine 1933.
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ό δλβος τής Παλαιστίνης έγέννησε τον φθόνον τής Περσίας και επήλθεν 
ή μεγάλη καταστροφή τοΰ 614.

Έκ των 280 διακεκοσμημένων εδαφών τά 165 άνήκουσιν εις εκκλη
σιαστικά οικοδομήματα περιλαμβανόμενων και των χριστιανικών τάφων.

Αί χριστιανικά! επιγραφαι είναι συνήθως άναθηματικαι ή επιτύμβιοι. 
Οί συνήθεις τύποι είναι «υπέρ σωτηρίας, υπέρ άναπαύσεως, υπέρ αντιλήψεως, 
Κύριε βοήθησον, Κύριε μνήσθητι, Χρίστε μνήσθητι». Αί άναθηματικαι άνα- 
φέρουσι τό δνομα τοΰ ίδρυτοϋ ή τοΰ άφιερωτοΰ ή είναι ανώνυμοι ή τίθε
ται ευχή υπέρ τών προσενεγκόντων εν τώ παρελθόντι ή εν τώ μέλλοντι.

Αί πλεΐσται επιγραφαι τής Παλαιστίνης είναι έλληνικαί, είτα έρχονται 
ίουδαιο-άραμαϊκαί κυρίως τών συναγωγών, άρμενικαί, καί συριακαί.

Αί επιτύμβιοι επιγραφαι ά'ρχονται διά τοΰ «Θήκη» ή «ενθάδε κεϊται....» 
Μία επιγραφή τής 'Ιερουσαλήμ αναφέρει υποδιάκονον τοΰ ναοΰ τής Άναστά- 
σεως1. Έτέρα αναφέρει θυρωρόν 1 2 κα! ά'λλη «Ενθάδε κ{ε)ιται ή δούλη και
νύμφη τοΰ Χρίστον Σοφία ή διάκονος-----» Άλλαχοΰ άναφέρεται « Θεοδοσία
ή Κονδικονλαρία 3». Εις έπιγραφάς άναφέρεται 6 ναός τής Άναστάσεως καί 
ή Νέα εκκλησία τής Θεοτόκου.

Ο ΙΕΡΟΣΟΛΥΜΩΝ ΤΙΜΟΘΕΟΣ

1 *Ύπ'ερ ευχής (και) άναπαύσεως Καλλιοτράτον υποδιακ(όνον) άγ(ίας) Άναστάσεως.
2 <Θήκη διαφέρονσα Θεοδονλφ γενομένφ θνρωρφ τής αγίας τον Χ(ριστον) Άναστάσεως, 

και Πέτρω Θεοσεβ(εοτάτω) θνρωρφ τής αυτής νίφ αυτόν,
y *ίί ‘Ιερουσαλήμ 1202·
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